ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN THANH HÀ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /TB-UBND           Thanh Hà, ngày         tháng 10 năm 2023

THÔNG BÁO
Kết luận của đồng chí Chủ tịch UBND huyện tại Hội nghị tiếp xúc, đối thoại

trực tiếp với nhân dân xã Thanh Xuân ngày 28/9/2023

Thực hiện Quy chế số 03-QC/TU ngày 18/3/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh
ủy về tiếp xúc, đối thoại của người đứng đầu cấp ủy đảng, chính quyền các cấp với
nhân dân trên địa bàn tỉnh Hải Dương; Căn cứ Kế hoạch số 89-KH/HU, ngày
21/3/2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy Thanh Hà về việc tổ chức Hội nghị tiếp
xúc, đối thoại của người đứng đầu cấp ủy đảng, chính quyền với nhân dân trên địa
bàn huyện. Ngày 28 tháng 9 năm 2023, Ủy ban nhân dân huyện Thanh Hà tổ chức
Hội nghị tiếp xúc, đối thoại trực tiếp giữa đồng chí Chủ tịch UBND huyện với
nhân dân xã Thanh Xuân.

 Tham dự hội nghị có đồng chí Trần Anh Tuấn - Phó Trưởng Ban Dân vận
Tỉnh ủy; đồng chí Phạm Văn Hùng - Phó Bí thư Thường trực Huyện ủy; Lãnh đạo
UBND huyện; đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy phụ trách cụm; đồng
chí Huyện ủy viên phụ trách xã; thủ trưởng các phòng, ban, ngành đoàn thể huyện;
Thường trực Đảng ủy, HĐND, Ủy ban MTTQ, lãnh đạo UBND xã, trưởng các ban
ngành đoàn thể, công chức liên quan xã Thanh Xuân; đồng chí Bí thư Chi bộ,
trưởng các thôn và đại diện nhân dân xã Thanh Xuân; phóng viên Báo Hải Dương,
Đài phát thanh huyện và Đài truyền thanh xã Thanh Xuân.

Hội nghị đã diễn ra nghiêm túc, dân chủ, công khai đạt kết quả tốt đẹp; tại
hội nghị có 06 công dân đại diện cho nhân dân xã Thanh Xuân đưa ra 34 ý kiến
liên quan đến 34 vấn đề thuộc 08 lĩnh vực cần được xem xét, giải quyết. Đồng chí
Chủ tịch UBND huyện đã tiếp thu, ghi nhận các ý kiến, kiến nghị của nhân dân và
trả lời nhân dân. Đồng thời, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị có liên quan và địa
phương kiểm tra, rà soát các nội dung kiến nghị của nhân dân khi chưa có đủ căn
cứ, hồ sơ, tài liệu để trả lời nhân dân. Tại Hội nghị tiếp xúc, đối thoại đồng chí Chủ
tịch Ủy ban nhân dân huyện kết luận, chỉ đạo cụ thể như sau.

I. Lĩnh vực nông nghiệp, nông dân, nông thôn
1. Đối với ý kiến của bà Lê Thị Đạc (thôn Xuân Áng); bà Nguyễn Thị Bé, bà

Vũ Thị Mến (thôn Trường Giang): Đề nghị nâng cấp, tu sửa đoạn đường đê đoạn
cống sông Hương và đoạn Trạm bơm xã Thanh Thủy do kỹ thuật làm chưa đảm
bảo, bê tông tươi thừa đổ ra đường gập gềnh gây khó khăn cho việc đi lại của nhân
dân và thường xuyên kiểm tra, giám sát xử lý không để bê tông, cát đá vương vãi
trên mặt đê.

2

- Giao Hạt quản lý đê: Chủ động xây dựng kế hoạch tu sửa, giải quyết dứt
điểm vị trí mặt đê đoạn cống sông Hương và đoạn Trạm bơm xã Thanh Thủy.
Thường xuyên kiểm tra, xử lý nghiêm đối với một số chủ phương tiện đổ bê tông,
cát đá vương vãi trên mặt đê và báo cáo kết quả hoàn thành về UBND huyện trước
ngày 20 tháng 10 năm 2023.

2. Bà Nguyễn Thị Bé, bà Vũ Thị Mến (thôn Trường Giang): Phản ánh Cống
Luồn trên đê sông Hương khu vực nhà ông Chuẩn thời gian làm đã lâu, xuống cấp
nghiêm trọng, công tác điều tiết nước phục vụ sản xuất nông nghiệp gặp rất nhiều
khó khăn. Đề nghị có kế hoạch tu sửa, nâng cấp cống Luồn phục vụ tiêu thoát nước
trong nhân dân.

- Giao Xí nghiệp khai thác công trình thủy lợi huyện: kiểm tra và có kế
hoạch tu sửa đảm bảo việc lấy nước từ sông Hương vào để phục vụ trên 30ha đất
trồng ổi của nhân dân.

3. Bà Nguyễn Thị Bé; bà Vũ Thị Mến (thôn Trường Giang): Phản ánh Cống
Luồn (cống ông Thống) khu vực nhà bà Thu -  xóm Minh Tân thuộc tuyến sông T1
có một cánh bị hỏng đã lâu. Đề nghị tu sửa để thuận lợi cho việc tiêu thoát nước.

- Giao Xí nghiệp khai thác công trình thủy lợi huyện: xây dựng kế hoạch sửa
chữa và báo cáo kết quả thực hiện về UBND huyện trước ngày 30 tháng 10 năm 2023.

II. Lĩnh vực Tài nguyên và Môi trường
1. Việc ông Đào Văn Hùng, Lê Văn Diến (thôn Xuân Áng): Phản ánh hiện

nay việc hướng dẫn các thủ tục cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho một
số hộ dân trên địa bàn xã Thanh Xuân còn chậm, hướng dẫn còn chung chung,
chưa cụ thể để nhân dân đi lại nhiều lần. Đề nghị UBND huyện tạo mọi điều kiện
sớm giải quyết cho nhân dân.

- Giao Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai huyện Thanh Hà: Chủ trì, phối
hợp với UBND xã Thanh Xuân để thực hiện theo đúng quy định tại Quyết định
1520/QĐ-UBND ngày 01/6/2022 của UBND tỉnh Hải Dương “Về việc công bố
danh mục thủ tục hành chính và phê duyệt quy trình nội bộ giải quyết thủ tục hành
chính lĩnh vực đất đai thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở Tài nguyên và Môi
trường”, trả lời công dân và báo cáo Chủ tịch UBND huyện kết quả thực hiện trước
ngày 15 tháng 10 năm 2023.

III. Một số kiến nghị thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND xã
1. Ông Đỗ Trường Sinh (thôn Thiện Trang); Ông Đào Văn Hùng (thôn Xuân

Áng): Phản ánh kênh T1-1 từ nhà ông Lanh đến cống nhà ông Nghi phía Tây thôn
Thiện Trang và kênh T1-2 từ nhà ông Tuấn Lý đến Cầu Giáo của 2 thôn Thiện
Trang, thôn Xuân Áng từ năm 1993 đến nay chưa được nạo vét. Đề nghị có kế
hoạch nạo vét các tuyến kênh trên để đảm bảo tiêu thoát nước phục vụ dân sinh.

- Giao UBND xã Thanh Xuân chỉ đạo HTX dịch vụ nông nghiệp có kế
hoạch nạo vét 02 kênh T1-1 và kênh T2-2 đảm bảo cho việc tiêu thoát nước cho
nhân dân và báo cáo kết quả thực hiện về UBND huyện trước ngày 30 tháng 10
năm 2023.

3

2. Ông Bùi Quang Trung (thôn Xuân Áng): Phản ánh thôn Xuân Áng có hơn
700 hộ dân với 2500 nhân khẩu mà hiện chỉ có 01 trạm biến áp nên điện áp cuối
nguồn quá thấp. Đề nghị ngành điện lắp thêm trạm biến áp.

- Giao UBND xã Thanh Xuân chỉ đạo Công ty điện lực Thanh Xuân bổ sung
thêm trạm biến áp và tuyên truyền một số hộ dân thay thế dây cũ đã hết hạn bằng
hệ thống dây mới để đảm bảo nguồn điện thắp sáng cho nhân dân.

IV. Tổ chức thực hiện
1. Đối với các nội dung đã được kết luận, chỉ đạo tại hội nghị yêu cầu

UBND xã Thanh Xuân và các phòng, ban, đơn vị liên quan triển khai thực hiện.
Đối với những nội dung không chỉ đạo cụ thể thời hạn thì chậm nhất 30 ngày kể từ
ngày đối thoại phải báo cáo tình hình kết quả thực hiện về UBND huyện để có cơ
sở trả lời nhân dân.

 2. Giao Văn phòng HĐND và UBND huyện tổng hợp thông báo kết luận
nội dung buổi đối thoại, đăng tải nội dung Thông báo kết luận lên Cổng thông tin
điện tử huyện; theo dõi đôn đốc các phòng, ban, đơn vị và UBND xã Thanh Xuân
giải quyết, báo cáo kết quả về UBND huyện. Ủy ban nhân dân huyện Thanh Hà
thông báo kết luận của đồng chí Chủ tịch UBND huyện tại Hội nghị tiếp xúc, đối
thoại để các cơ quan, đơn vị, địa phương và nhân dân biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh;
- Thanh tra tỉnh;
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các phòng, ban, ngành có liên quan thuộc
huyện;
- Ủy ban nhân dân xã Thanh Xuân;

  - Công thông tin điện tự huyện;
  - Lưu: VT, VP.

TL. CHỦ TỊCH
KT. CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Nguyễn Văn Mười

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-03T16:53:54+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Văn Mười<nguyenvanmuoi1978@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-04T07:21:18+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Thanh Hà<ubnd.thanhha@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-04T07:21:27+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Thanh Hà<ubnd.thanhha@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-04T07:21:33+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Thanh Hà<ubnd.thanhha@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!